

REFERENCIA DE SEGURIDAD:

[Empty box for security reference]

GENERAL

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

1

AÑO

2000

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

ZELTIA, S.A.

Domicilio Social:

TOMÁS A. ALONSO, 132 VIGO (PONTEVDR)

N.I.F.

A-36000602

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

M^a Luisa de Francia Caballero
Directora financiera
Notaría: Ernesto Regueira Núñez
Nº Protocolo: 899/98
Fecha: 23 julio 98

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)

- I. Datos Identificativos del Emisor
- II. Variación del Grupo Consolidado
- III. Bases de Presentación y Normas de Valoración
- IV. Balance de Situación
- V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias
- VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio
- VII. Número de Personas Empleadas
- VIII. Evolución de los Negocios
- IX. Dividendos Distribuidos
- X. Hechos Significativos
- XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos
- XII. Informe Especial de los Auditores

	Individual	Consolidado
0010	x	
0020		x
0030	x	x
0040	x	x
0050	x	x
0060	x	x
0070	x	x
0080	x	x
0090	x	
0100	x	x
0110	x	x
0120		

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

En el mes de mayo, Zeltia constituyó 2 Compañías nuevas: GENOMICA, S.A. y NEUROPHARMA, S.A., con un capital social de 10 millones de pesetas respectivamente. No han desarrollado ninguna actividad desde su creación, ni hasta la fecha poseen ningún activo, de forma que, al eliminarse en el proceso de consolidación sus fondos propios frente a la inversión realizada, no suponen motivo para no poder comparar las cuentas en el mismo periodo del año anterior con las de junio de 2000.

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

La presente información referida al primer semestre de 2000, se ha preparado conforme a los principios, normas y políticas contables establecidos en la LSA y el Real Decreto 1815/91 en el que se aprueban las normas para la formulación de cuentas consolidadas.

Son homogéneas y comparables con las del ejercicio anterior.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200		
I. Gastos de Establecimiento	0210	688	597
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	31	20
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221	16	12
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	15	8
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	15.672	15.465
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	59.694	48.472
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250	0	0
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255	0	0
B) INMOVILIZADO (1)	0260	76.085	64.554
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	0280	1	2
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290	0	0
II. Existencias	0300	0	0
III. Deudores	0310	9.365	6.368
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	7.128	5.323
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330	6.454	1.237
VI. Tesorería	0340	33	25
VII. Ajustes por Periodificación	0350	3	0
D) ACTIVO CIRCULANTE	0360	22.983	12.953
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)	0370	99.069	77.509

PASIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	10.162	10.081
II. Reservas	0510	55.240	35.761
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	0	0
IV. Resultado del Periodo	0530	2.625	3.564
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550	0	0
A) FONDOS PROPIOS	0560	68.027	49.406
B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	0590	0	0
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	241	291
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	14.205	7.554
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620		
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0630	129	116
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0640	14.334	7.670
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650	0	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	3.836	4.042
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	9.484	13.212
IV. Acreedores Comerciales	0665	234	8
V. Otras Deudas a Corto	0670	2.614	2.788
VI. Ajustes por Periodificación	0680	299	92
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0690	16.467	20.142
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0695		
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)	0700	99.069	77.509

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	1.568	100,00%	1.459	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0810		0,00%		0,00%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820		0,00%		0,00%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	1.568	100,00%	1.459	100,00%
- Compras Netas	0840		0,00%		0,00%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-989	-63,07%	-987	-67,65%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	579	36,93%	472	32,35%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	0890	-637	-40,63%	-544	-37,29%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	-58	-3,70%	-72	-4,93%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-422	-26,91%	-353	-24,19%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920		0,00%		0,00%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	-480	-30,61%	-425	-29,13%
+ Ingresos Financieros	0940	3.240	206,63%	5.019	344,00%
- Gastos Financieros	0950	-548	-34,95%	-364	-24,95%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	2.212	141,07%	4.230	289,92%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	18.405	1173,79%	-2	-0,14%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	-27.024	-1723,47%	-4.819	-330,29%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025	8.934	569,77%	6.069	415,97%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026	4	0,26%	-29	-1,99%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-2	-0,13%	2	0,14%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	2.529	161,29%	5.451	373,61%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	96	6,12%	-1.887	-129,34%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	2.625	167,41%	3.564	244,28%

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	1200			
I. Gastos de Establecimiento	1210	1.032		1.052
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	56.026		38.962
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221	2.814		1.616
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	53.212		37.346
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	25.082		22.442
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	8.873		11.927
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250	0		0
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255	0		0
B) INMOVILIZADO (1)	1260	91.013		74.383
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1270	9.889		19.780
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	1280	522		404
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290	0		0
II. Existencias	1300	6.815		6.483
III. Deudores	1310	38.352		27.021
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	2.308		5.350
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330	6.454		1.237
VI. Tesorería	1340	2.106		6.246
VII. Ajustes por Periodificación	1350	359		305
E) ACTIVO CIRCULANTE	1360	56.394		46.642
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)	1370	157.818		141.209
PASIVO	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
I. Capital Suscrito	1500	10.162		10.081
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	65.957		42.451
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	10.022		22.026
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530			
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	11.644		5.558
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550			
A) FONDOS PROPIOS	1560	97.785		80.116
B) SOCIOS EXTERNOS	1570	532		18.999
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1580	449		448
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	1590	675		670
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1600	1.028		1.014
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610	0		0
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	21.288		13.792
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625			
IV. Otras Deudas a Largo	1630	129		118
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO	1640	21.417		13.910
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650	0		0
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	10.485		8.055
III. Acreedores Comerciales	1665	17.135		10.855
IV. Otras Deudas a Corto	1670	8.014		7.051
V. Ajustes por Periodificación	1680	298		91
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	1690	35.932		26.052
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	1695			
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)	1700	157.818		141.209

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	28.930	100,00%	27.317	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	8.803	30,43%	4.539	16,62%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	1.518	5,25%	1.917	7,02%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	39.251	135,68%	33.773	123,63%
- Compras Netas	1840	-14.996	-51,84%	-15.197	-55,63%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-12.612	-43,59%	-7.952	-29,11%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	11.643	40,25%	10.624	38,89%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	1890	-6.468	-22,36%	-5.658	-20,71%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	5.175	17,89%	4.966	18,18%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-1.128	-3,90%	-950	-3,48%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	-23	-0,08%	-22	-0,08%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	4.024	13,91%	3.994	14,62%
+ Ingresos Financieros	1940	481	1,66%	126	0,46%
- Gastos Financieros	1950	-732	-2,53%	-652	-2,39%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960	-50	-0,17%	-28	-0,10%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970	486	1,68%		0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980		0,00%		0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990	391	1,35%	358	1,31%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-758	-2,62%	-1.318	-4,82%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	3.842	13,28%	2.480	9,08%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	540	1,87%	-1	0,00%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023		0,00%		0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025	8.717	30,13%	6.069	22,22%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026		0,00%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	71	0,25%	-20	-0,07%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	13.170	45,52%	8.528	31,22%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	-1.543	-5,33%	-3.274	-11,99%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	11.627	40,19%	5.254	19,23%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	17	0,06%	305	1,12%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	11.644	40,25%	5.559	20,35%

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
Alquiler de oficinas	2100	1.543	1.436	1.511	1.436
Prestación de servicios	2105	25	24	331	597
Ventas	2110			27.088	25.284
	2115				
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*)	2145				
Total I. N. C. N	2150	1.568	1.460	28.930	27.317
Mercado Interior	2160	1.568	1.460	25.930	25.317
Exportación: Unión Europea	2170			2	2
Países O.C.D.E.	2173				
Resto Países	2175			1	

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejer. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	19	18	325	283

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

ZELTIA, S.A.:

La Cifra neta de negocios de Zeltia, S.A. se debe a los ingresos por los alquileres de los 3 edificios que conforman la División Inmobiliaria. El incremento (7%) es consecuencia de una mayor ocupación en el Edificio de Coslada, Calle Alcarria, 7, así como a la actualización de las rentas.

Los ingresos financieros los componen los dividendos percibidos de las Compañías del Grupo y Asociadas. A junio de 2000, el importe total percibido por dividendos ascendía a 2,88 millones de euros (479 millones de pesetas) frente a los 7,94 millones de euros (822 millones de pesetas) recibidos a junio de 1999.

Los gastos financieros se han incrementado este ejercicio un 50% (548 mil euros a junio 2000 frente a 264 mil euros a junio 1999) consecuencia del mayor endeudamiento de la Compañía en este periodo con respecto al mismo periodo del año anterior, así como al ligero incremento de los tipos de interés.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

En lo que respecta a los Ingresos Extraordinarios, se producen unas plusvalías consecuencia de la compra-venta de acciones de Pharma Mar a otra Compañía del Grupo 100% propiedad de Zeltia de 17,2 millones de euros (2.867 millones de pesetas). Esta plusvalía queda eliminada en el proceso de consolidación.

Posteriormente se adquirieron acciones de Pharma Mar a un valor superior al teórico contable lo que supuso la necesidad de dotar una provisión como Gasto Extraordinario que asciende a 27,2 millones de euros (4.496 millones de pesetas). Esta provisión queda igualmente eliminada en el proceso de consolidación.

Por último en los Ingresos Extraordinarios figuran los Beneficios obtenidos en la venta de acciones Propias, que a 30 de junio ascienden a 8,9 millones de euros (1.486 millones de pesetas) frente a 6,06 millones de euros (1.009 millones de pesetas) obtenidos por el mismo concepto a junio de 1999.

GRUPO ZELTIA:

La Cifra Neta de negocios del Grupo se ha incrementado un 6% con respecto al mismo periodo del año anterior.

El epígrafe "Otros Ingresos" que se incrementa en un 94% respecto al ejercicio anterior, contiene las cantidades destinadas por Pharma Mar al desarrollo de sus compuestos antitumorales.

Los Gastos de explotación presentan un incremento de 19% como consecuencia del incremento de las cantidades destinadas por Pharma Mar al desarrollo de sus compuestos

Los Gastos financieros presentan un incremento de un 12% entre ambos periodos.

El Resultado de las Actividades Ordinarias, recoge todos estos aspectos y presentan un incremento del 50% con respecto al mismo periodo del año anterior.

En lo que se refiere a Resultados Extraordinarios destacar el incremento de los beneficios obtenidos en la venta de acciones de la Sociedad dominante que asciende un 44% con respecto a junio de 1999.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	euros por acción	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100			
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

NO SE HAN DISTRIBUIDO DIVIDENDOS DESDE EL INICIO DEL EJERCICIO ECONOMICO

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

- | | SI | NO |
|--|------|----|
| 1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos) | 3200 | x |
| 2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100) | 3210 | x |
| 3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.) | 3220 | x |
| 4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos | 3230 | x |
| 5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos | 3240 | x |
| 6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración | 3250 | x |
| 7. Modificaciones de los Estatutos Sociales | 3260 | x |
| 8. Transformaciones, fusiones o escisiones | 3270 | x |
| 9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo | 3280 | x |
| 10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo | 3290 | x |
| 11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc. | 3310 | x |
| 12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad. | 3320 | x |
| 13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.) | 3330 | x |
| 14. Otros hechos significativos | 3340 | x |

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

AUMENTOS Y REDUCCIONES DEL CAPITAL SOCIAL O DEL VALOR DE LOS TITULOS:

Con fecha 15 de marzo de 2000, se comunicó Hecho Relevante sobre la decisión del Consejo de Administración de Zeltia, S.A. de realizar una oferta a la totalidad de los accionistas de PHARMA MAR para canjear sus acciones de PHARMA MAR (que representaban aprox. un 29% de su capital), por acciones de Zeltia, a razón de 22 acciones de Zeltia por 1 de Pharma Mar.

Con fecha 18 de abril, se comunica Hecho Relevante, por el que se pone en conocimiento de la CNMV la convocatoria de la Junta General de Accionistas de Zeltia y el orden del día de la misma entre los que figuran los siguientes acuerdos a adoptar:

- Aumento de capital mediante aportaciones no dinerarias consistentes en acciones de la sociedad Pharma Mar, con la puesta en circulación de un máximo de 3,821,862 acciones de 0,28 céntimos de euro de nominal, y una prima de emisión de 4,27 euros por acción, con exclusión total del derecho de suscripción preferente.
- Aumento de capital con aportaciones dinerarias por un importe nominal de 840,000 euros, mediante la puesta en circulación de 3,000,000 de nuevas acciones.
- Aumento de capital mediante aportaciones dinerarias por un importe nominal de hasta 182,000 euros mediante la emisión y puesta en circulación de un máximo de 650,000 nuevas acciones, que serán ofrecidas a las entidades financieras que participen en la O.P.S. referida anteriormente.
- La Sociedad promoverá una OPV de acciones de aquellos accionistas de Pharma Mar que hayan manifestado a la Sociedad su intención de vender las acciones de la Sociedad que se les atribuyan como consecuencia del aumento de capital primara. Dicha OPV, se llevará acabo simultáneamente con la OPS, y en los mismos términos y condiciones.

Con fecha 9 de mayo, se comunica como Hecho Relevante los acuerdos adoptados por la Junta General de Accionistas celebrada el 8 de mayo, con relación a las Ampliaciones de Capital arriba mencionadas.

MODIFICACIONES DE LOS ESTATUOTS SOCIALES:

Como consecuencia de las ampliaciones de capital mencionadas más arriba.

OTROS HECHOS SIGNIFICATIVOS:

15 de marzo: Aclaración de determinadas noticias aparecidas en el diario Expansión con fecha 15 de marzo.

11 de abril: como "Otras Comunicaciones" se facilita la Nota de Prensa resultante de la Reunión Anual de la American Asociation Cancer Research, sobre los compuestos de Pharma Mar.

10 de mayo: se remite copia de la presentación a analistas e inversores realizada por el Presidente de la Compañía.

24 de mayo: Se remite como "Otras Comunicaciones" resumen de lo presentado en el Congreso Anual de la Sociedad Americana de Oncología Clínica (American Society of Clinical Oncologist; ASCO) por los distintos oncólogos que realizan los ensayos clínicos de los compuestos de Pharma Mar.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.